



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## BEVIN W OPAŁACH

### Delegaci brytyjskich związków zawodowych przeciw polityce zagranicznej rządu Partii Pracy

LONDYN (PAP) — Korespondent PAP donosi, że znaczna część delegatów, biorących udział w kongresie brytyjskich związków zawodowych w Brighton, wielokrotnie krytykowała politykę zagraniczną Bevina. Manifestacyjnym objawem tego stanowiska miała być rezolucja w sprawie Grecji. Rezolucja ta głosi m. inn.:

„Z poważnym niepokojem śledzimy politykę zagraniczną rządu. Uważamy, że polityka brytyjska w Grecji oznacza siły reakcji i stworzyła przychylne warunki dla ustanowienia monarchii oraz doprowadziła do stłumienia postępowych sił w Grecji”.

Rezolucja ta oznaczałaby w praktyce votum nieufności dla rządu. Rząd Labour Party, który doszedł do władzy dzięki poparciu potężnych związków zawodowych, nie szczędził wysiłków celem niedopuszczenia do konfliktu ze związkami.

W tym celu zabrał głos w dyskusji premier Attlee. Przewodniczący kongresu zwrócił uwagę delegatom, że krytykowanie przemówienia premiera na kongresie związków zawodowych jest sprzeczne z przyjętymi zasadami.

Zagroził on odebraniem głosu tym mówcom, którzy nie usłuchają jego ostrzeżenia.

Premier Attlee został powitany życzliwie przez delegatów. Oświadczenia jego na temat brytyjskiej polityki wewnętrznej zostały przyjęte również życzliwie. Ponura cisza panowała jednak na sali, gdy Attlee krytykował Związek Radziecki.

Podczas dyskusji, która rozwinęła się po przemówieniu premiera Attlee — wielu mówców zaatakowało ostro politykę brytyjską w Grecji i domagało się przyjęcia rezolucji, według zmienia wyżej podanego. Niektórzy mówcy krytykowali również prezydium kongresu, zarzucając mu, że znajduje się ono pod bezpośrednim naciskiem Foreign Office i zmierza do fałszywego przedstawienia sytuacji w Grecji.

Prezydium kongresu wystąpiło z wnioskiem o przyjęcie rezolucji kompromisowej w sprawie Grecji, zgodnie

z treścią uchwały przyjętej przez Światową Federację Związków Zawodowych.

Choć wiadomo było, że rezolucja w sprawie Grecji, proponowana przez lewicę kongresu, otrzyma mniejszość głosów, a mianowicie głosy delegatów, reprezentujących 2 miliony członków, to jednak prezydium chciało uniknąć głosowania w tej sprawie, aby nie ujawniać cyfry niezadowolonych z po-

lityki zagranicznej Bevina.

LONDYN, (obsł. wł.). W uzupełnieniu wiadomości dotyczących wysuniętych na kongresie rezolucji, podajemy skrót rezolucji, potępiającej politykę brytyjską w odniesieniu do zagadnień zagranicznych: „Układ poczdamski w sprawie oczyszczenia Niemiec z elementów hitlerowskich nie jest wykonywany. Stosunki między Wielką Brytanią a

Związkiem Radzieckim ulegają pogorszeniu z powodu anglo-amerykańskiej polityki dominacji oraz wskutek związania gospodarki brytyjskiej z kapitalistyczną gospodarką Stanów Zjednoczonych”.

Za rezolucją tą głosowali przedstawiciele ponad 2 milionów członków brytyjskich Zw. Zaw.

Inna rezolucja dotycząca reżimu gen. Franco, a przyjęta olbrzymią większością 3 milionów głosów, zawiera m. in. słowa: „Jesteśmy szczególnie zaniepokojeni faktem, że rząd nie uczynił doświadczeń niczego, na podstawie czego można by wnioskować, że jest przeciwny reżimowi Franco”.

W innej rezolucji wezwano rząd do podjęcia inicjatywy w sprawie wyrzeczenia się produkcji bomb atomowych. Rezolucje te postanowiono przedłożyć Radzie Naczelnej.

## Już chcą produkować naboje!

### Niemiec zamierza założyć fabrykę broni w Tyrolu

PARYŻ (PAP). Austriacki dziennik socjalistyczny „Arbeiter Zeitung” po raz pierwszy dał do wiadomości, że b. austriacki producent broni Mandl, który przebywa obecnie w Argentynie, nawiązał

rozmowy z francuskimi władzami o kupacyjnymi w sprawie założenia fabryki naboży w Tyrolu.

Mandl zamierza wkrótce powrócić do Austrii.

## Jugosławia broni swych praw

### i nie może być traktowana po macoszemu — oświadczył marszałek Tito

BELGRAD (PAP). W obecności olbrzymich tłumów marszałek Tito wygłosił w Postoinie (Słowenia) doniosłe przemówienie, w którym dał wyraz stanowisku Jugosławii wobec dyskusji i postanowień w jej sprawie na konferencji paryskiej.

„Wszyscy wiedzą — oświadczył marszałek — jak jesteśmy rozgorzyczeni, wzdąc, do jakiego stopnia nie bierze się pod uwagę praw naszych narodów. Wszyscy wiedzą, iż prawa te nie zostały uznane nawet przez tych, którzy w czasie wojny byli naszymi sprzymierzeńcami i mówili o prawach narodu, tworząc nawet Kartę Atlantyku, z której pozostały dzisiaj jedynie martwe litery.

Walczyliśmy przeciwko decyzjom konferencji paryskiej, uważając je za niesprawiedliwe, a o

ile nasz punkt widzenia nie zwyciężył dzisiaj, to może to nastąpić jutro i walkę o to będziemy prowadzić nadal”.

Zadając pytanie, dlaczego w tak krótkim czasie pewne mocarstwa zajęły wrogie wobec Jugosławii stanowisko, marszałek odpowiedział, iż wynika to z chęci zdyskontowania z wojny olbrzymich korzyści nawet kosztem małych narodów. Interesy pchnęły Anglosasów do obrony włoskiego punktu widzenia, ale uczyni się wszystko, aby Jugosławia otrzymała satysfakcję.

Na temat Tr. estru i Istrii będzie się jeszcze mówiło, ale w chwili obecnej trudno jest Jugosławii uzyskać pomyslną dla niej decyzję, albowiem dawni sprzymierzeńcy zapewнили sobie z góry odpowiednią ilość głosów.

W dalszym ciągu przemówienia marszałek Tito mówił o wewnętrznym zjednoczeniu, które dowiedzie, że decyzje konf. parys. nie są w stanie osłabić narodów Jugosławii. Jugosławia przystąpiła do wojny po stronie aliantów w tym celu, ażeby walczyć przeciwko tym, którzy zagrażali wolności świata, jednakowoż sprzymierzeńcy z okresu wojny pragną obecnie rzucić Jugosławii imperialistyczny pokój.



KARDYNAŁ FRINGS — Ordynariusz nadreński na zebraniu przedwyborczym w Kolonii oświadczył co następuje:

— Do kupy muszą się Niemcy łączyć i jednoczyć, żeby stworzyć jedną całość „gospodarczą”, która będzie zdolna eksportować na cały świat sławne niemieckie wyroby (to znaczy łuki, samoloty i bomby).

## Klienci Byrnesea i Bevina

### atakują na komendę swych mocodawców prawo weta

NOWY JORK (PAP). Korespondent PAP donosi, że na pierwszym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia głównym przedmiotem zainteresowania jest sprawa weta.

W sprawie tej włożyli dwa wnioski: 1) wniosek Australii, przewidujący rewizję prawa weta,

2) wniosek Kuby, domagający się zniesienia prawa weta.

Delegacja radziecka domaga się zjednoczenia

### Czechosłowacja bez Niemców

LONDYN (obsł. wł.) — Minister spr. wewnętrznych Czechosłowacji — Nosek podał do wiadomości, iż w tych dniach opuścił Czechosłowację ostatni transport Niemców. Większość Niemców — przeszło 2 miliony — wysłano do amerykańskiej strefy okupacji Niemiec.

obu wniosków z porządku dziennego. W dyskusji na ten temat zabrał również głos na łamach „New York Herald Tribune” znany publicysta amerykański Walter Lippmann. Stwierdza on, że równe prawo głosu dla wszystkich ludzi jest wymogiem ustroju demokratycznego, lecz równe prawo głosu dla wszystkich państw prowadzi do drastycznej nierówności.

Trudno stawiać na równi głos delegata Kuby, reprezentującego 3 miliony mieszkańców, delegata Stanów Zjednoczonych, reprezentującego 140 milionów ludzi.

Prawa małych narodów — pisze Lippmann — to rzecz nader cenna, lecz nie należy ich stosować w ten sposób, aby uczuplać prawa wielkich narodów. Do tego rezultatu się dojdzie, jeżeli przeniesie się zasadę równości pojedynczych jednostek do równości narodów.

Gdy ludzkość dojrzeje do rządu światowego — czytamy dalej, w a ykule Lippmanna — to sprawy międzynarodowe będzie można rozstrzygać za pomocą głosów, lecz nawet wtedy obliczenie głosów będzie się musiało opierać na jakiejś sprawiedliwej proporcji. Lippmann wskazuje na to, że prawo weto nie jest bronią dla wyjątkowego użytku Związku Radzieckiego.

Gdy problemy międzynarodowe przesuną się do sprz. kolonii i dominiów, wówczas delegacja radziecka sprawi Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym nie mało kłopotu. Jest bardzo prawdopodobne, że państwa te będą musiały się uciec do prawa weta.

Prócz zagadnienia prawa weta omawia się w kuluarach Flushing Meadows z ożywieniem postawioną na porządku dziennym Generalnego Zgromadzenia sprawę traktowania Hindusów w Ameryce Południowej.



# Dobry majster duszą fabryki



Ob. Gajdziński Wiktor  
kierownik wykończalni

„Majster musi być pierwszorzędnym fachowcem, ale musi także być sprawiedliwym dla robotników. Jeśli spełnia te dwa warunki — cieszy się autorytetem i zaufaniem całej załogi”.

Tak oto krótko i trafnie ujął sedno tego ważnego zagadnienia stary majster wykończalni fabryki im. Waryńskiego, ob. Gajdziński Wiktor.

Dotkliwy brak dobrych, wykwalifikowanych majstrów w przemyśle włókienniczym w Łodzi, poważnie odbija się na produkcji. Przed wojną w wielu fabrykach trudno było polskiemu robotnikowi nabyć kwalifikacji. Wszędzie panowali Niemcy — niemieccy kierownicy, majstrowie i nawet podmajstrowie. Obecnie odczuwa się ogromny brak dobrych majstrów.

Z lekceważeniem patrzają robotnicy na majstra niefachowca. Cóż z tego, że jest może i sprawiedliwym, jeśli przy krośnie czy maszynie przedzielonej godzinami marudzi i nie potrafi jej porządnie reperować? Ci młodzi majstrowie powinni uczyć się, w szybkim tempie dokwalifikować się. Należy śmiało wynosić robotników na stanowiska majstrów, ale trzeba tym nowym majstrom udzielić jak najdalej idącej pomocy.

Nie cieszy się także autorytetem a przede wszystkim zaufaniem stary, wykwalifikowany majster, jeśli nie porzuci wielkopauznych nawyków przedwojennych. Szybko i sprawnie zreperuje maszynę, ale nie znajduje wspólnego języka z pracującymi.

W każdej fabryce znajdziemy kilku

starych majstrów, zakochanych w swojej pracy i szanujących pracę robotników. Nie zawsze doceniają tych ludzi, tak cennych dla przemysłu.

Ob. Gajdziński z 60 lat swego życia 35 oddał pracy. Kocha swą pracę i z entuzjazmem młodego człowieka mówi o trzyletnim planie:

„My na naszym terenie ten plan realizujemy. Przede wszystkim musimy doprowadzić maszyny do porządku. Dotychczas robiliśmy dorywcze reperacje. Jednakże maszyny, które przez długie lata były traktowane po macoszemu, wymagają gruntownego remontu. W tym celu stworzyliśmy „brigady reperacyjne”, składające się z starszego ślusarza, dwóch młodszych i fachowców. W związku z trzyletnim planem powinniśmy na większą niż dotąd skalę kształcić majstrów. Praktyka ma wielkie znaczenie, ale bez nauki trudno zdobyć odpowiednie kwalifikacje. U nas jest cały szereg zdolnych i chętnych, na przykład Jarug Zygmunt, Jakubowski Józef, Bednarek i inni. Dla zrealizowania planu potrzebni nam są wysoko wykwalifikowani majstrowie i jednocześnie oddani pracy. Zgodna współpraca majstrów i robotników decyduje niemal o wydajności pracy”.

Państwowa Fabryka Przemysłu Włókiennego im. Waryńskiego jest jedną w Łodzi, w której robotnicy powoli ale systematycznie przechodzą z jednego

na dwa krosna. Z uśmiechem o tym opowiada stary, 64-letni majster tkalni, ob. Nonas Narecz. Pięćdziesiąt trzy lata pracuje w zawodzie. Po różnych fabrykach gonili go los przedwojennego robotnika. W fabryce Schweikerta, obecnie im. Waryńskiego, ob. Nonas uczył się gdy był małym chłopcem, obecnie uczy innych. Skutki tej nauki są. Robotnicy przekonali się, że praca na dwóch krosnach jest nie tylko korzystna dla państwa, ale przede wszystkim dla samych robotników.

„Obecnie mamy już pięćnaście dwójek, czyli trzydzieści na dwóch zmianach — wyjaśnia ob. Nonas. — Na początku było bardzo trudno. Robotnik na ogół nie lubi inowacji, nikt nie chciał być pierwszym. Ciekawe, że pierwsze zerwały z konserwatyzmem kobiety. Niemal same robotnice poszły na dwójki. Wielkim bodźcem był większy zarobek. Kobieta-gospodyni kombinuje, mówi się nad tym, jak wiązać koniec z końcem. Z konieczności stała się przodownicą i na pewno porwie za sobą mężczyzn. Zarobek na dwóch krosnach jest o 50 procent większy aniżeli na jednym”.

Ob. Nonas, stary weteran prac, również mówi o trzyletnim planie.

„W stu procentach uruchomimy krosna. Obecnie mamy 153 czynnych, będzie 200. Potrzeba nam siły wykwalifikowanych i wiele uczelności i cierpli-



OB. Nonas Narecz  
starszy majster

wości w usuwaniu trudności i usterek. Majster musi rozumieć, że postaje to nie tylko krzywda dla robotników, postaje hamują wzrost produkcji”.

Od takich majstrów warto się uczyć. Mogą być wzorem dla młodych.

B. Beatus.

## PSL przygotowuje się do wyborów

Prasa dolnośląska przynosi obszernie informacje o przebiegu rewizji, dokonanej dn. 24 września u niejakiego Mikołaja Gosławskiego, prezesa powiatowego Zarządu PSL w Głogowie.

Ten wierny wyznawca p. Mikołajczyka zgromadził u siebie jako „argumenty” wyborcze 11 granatów, 2 pistolety z nabojami oraz spory zapas nielegalnych ulotek. U jego kolegi skarbnika Zarządu Powiatow-

go PSL, Piotra Plekarskiego, znaleziono dodatkowo „argumenty”: karabini z nabojami.

Charakterystyczne, że w znalezionych u Gosławskiego ulotkach znajduje się apel o niebranie udziału w demonstracjach przeciwko p. Bynesowi — jak zapewniali ulotki — „naszemu opiekunowi i prawdziwemu przyjacielowi Polski”. P. Bynes zagawansował na prawdziwego „świętego” peselsko-reakcyjnego, „świętego”, którego wychwala się w ulotce tak, jak p. Mikołajczyka i — jakżeby inaczej! — gen. Andersa.

Właśnie na Dolnym Śląsku, właśnie na terenie, gdzie dotąd znajduje się poważna liczba Niemców, właśnie na tej ziemi polskiej, na którą przede wszystkim kierują się apetyty niemieckich rewizjonistów i ich polskich przyjacieli — właśnie tutaj peselsko-reakcyjni śpiwowcy idą z wychwalaniem p. Bynesa, pragnącego oddać część naszych ziem Niemcom!

Właśnie na Dolnym Śląsku, właśnie na terenie, gdzie dotąd znajduje się poważna liczba Niemców, właśnie na tej ziemi polskiej, na którą przede wszystkim kierują się apetyty niemieckich rewizjonistów i ich polskich przyjacieli — właśnie tutaj peselsko-reakcyjni śpiwowcy idą z wychwalaniem p. Bynesa, pragnącego oddać część naszych ziem Niemcom!

## Niedyskrecje dziennikarskie

Jeden z angielskich królów prasowych, lord Kemsley, właściciel najbardziej reakcyjnych dzienników w Wielkiej Brytanii postanowił, jak widać, powrócić do niesławnej tradycji sprzed 1939 r.

W okresie tym — jak wiadomo — prasa Kemsley'a popularyzowała na swych łamach „niemiecki punkt widzenia”, a mówiąc mniej górnolotnie i bardziej zrozumiale — poglądy hitlerowskie.

Niedawno „Daily Graphic”, gazeta nale-

żąca do koncernu Kemsleya zamieszczała trzy artykuły Goeringa, Keitla i Roedera p. t.: „Dlaczego Niemcy przegrali wojnę”. Artykuły te zostały napisane w więzieniu norymberskim, jak stwierdza gazeta, „specjalnie dla „Daily Graphic”.

Ciekawe, w jaki sposób pismo Kemsleya zdobyło te artykuły, skoro przez cały czas trwania procesu norymberskiego oficjalnie nie dopuszczano przedstawicieli prasy do zbrodniarzy norymberskich.

„ŁÓDZKI  
INSTYTUT WYDAWNICZY,  
Łódź, Żwirki 17  
K a p i  
M O T O R PIĘŚCIENIOWY  
Z REGULATOREM 4,5 KM NA  
220-360 V.

Jarosław Hasek

## Przygody dobrego wojaka Szwejka

podczas wojny światowej

(Trzęskad Iawła Hulki-Laskowskiego)

A że nie mógł znaleźć roboty, więc ojciec tego Rorowskiego wziął go do siebie. Razu pewnego wysłano ludzi do lasu, żeby zwozili wykarczowane piaki, a jeden z tych oniaków był taki ciężki, że nie sposób było ruszyć go z miejsca. No i ten dziadek powiada: — Dajmy spokój oniakowi, niech sobie leży. — Ale gajowy, który to słyszał, zaczął wywyższać i podniósł kij na niego, żeby koniecznie ten piak nałożyli na wóz. A dziadek Rorowski nic nie odpowiedział, tylko rzucił takie słówko: — Ty łopuchadło jedno, ja jestem stary wysłużony żołnierz. — Ale po tygodniu dostał wezwanie, znowu musiał iść, wyprowadził go do Italii i był tam dziesięć lat. Pisał do domu, że ak wróci z wojska to tego gajowego siepnę siekierą w łeb. Całe szczęście gajowego, że przed tym zmarł.

W tej chwili we drzwiach wagonu ukazał się nadporucznik Łukasz.

— Pójdźcie-no, mój Szwejku — kiwnął na niego — i przestańcie gadać głupstwa. Musicie mi coś wyłumaczyć.

— Naturalnie, panie nadporuczniku, posłusznie melduję.

Nadporucznik Łukasz prowadził Szwejka na stronę, a spojrzeńnię, które rzucił nań z boku było bardzo poaciezliwe.

W ciągu wykładu kapitana Sagneira nadporucznik Łukasz rozwinął w sobie niejaki zdolności detektywistyczne, chociaż dla wykrycia pewnych związków przyczynowych między poszczególnymi etapami wykładu, który zakończył się takim fiaskiem, nie trzeba było rozprządzać osobliwymi talentami, bo w poprzedzien wyjazdu Szwejk meldował nadporucznikowi Łukaszowi:

— Panie oberlajtnant, w batalionie są jakieś książki dla panów oficerów. Przyniosłem je z kancelarii regimentu,

Więc gdy oddalił się ze Szwejkem za drugie szyny, stanął z nim za wygasłą lokomotywą, która już od tygodnia czekała na pociąg z amunicją i zapytał go wprost:

— Mój Szwejku, jakże to było wtedy z tymi książkami?

— Posłusznie melduję, panie oberlajtnant, że to bardzo długa historia, a pan raczy się denerwować, gdy opowiadam o wszystkim szczegółowo. Tak samo jak wtedy, kiedy to chciał mnie pan spruć i podać pan list dotyczący pożyczki wojennej, a ja mówiłem panu, że kiedyś czytałem w jakiejś książce, że jak dawniej była wojna, to ludzie musieli płacić od okien podatek, dwudziestkę od każdego cka, od gęsi tak samo...

— W taki sposób nie dogadamy się z sobą, mój Szwejku — rzeki nadporucznik Łukasz przystępując do indagacji i postanawiając nie mówić o tym, że sprawa jest ściśle tajna, żeby ten łobuz nie zrobił z wojskowego sekretu niewłaściwego użytku — Znacze Ganghofera?

— Co to za jęsen? — zapytał Szwejk z wielkim zainteresowaniem.

— Pisarz niemiecki, wy cymbale, odpowiedział nadporucznik Łukasz.

— Jak Boga kocham, panie oberlajtnant — rzeki Szwejk z wyrazem męczennika — żądać pisarzy niemieckich osobiście nie znam. Znałem osobiście tylko jednego czeskiego pisarza, niejakiego Hajka Ładysława z Domańic. Był redaktorem „Świata zwierząt”, a ja sprzedałem mu ładnego kundelka jako rasowego szpica. Bardzo miły był ten pan i wesoły. Chodził do jednej knajpy i czytał tam swoje powiastki, takie zawsze smutne, że się wszyscy zaśmiewali, a on potem płakał i za wszystkich w knajpie płacił, my zaś musieliśmy śpiewać: „Domańicowa brama ładnie malowana, a ten co ją malował chodził za pannami. Ale już go nie ma, nie ma między nami”...

— Człowiecze, przecie tu nie teatr, a wy ryczycie jak śpiewak operowy — zawołał wystraszony nadporucznik, gdy Szwejk dośpiewał ostatnie słowa. — Nie o to was pytam. Chciałem się tylko dowiedzieć, czy zauważyliście, że te książki, o których mi mówiliście, były utworami Ganghofera.

— Mówcie mi zaraz, co się stało z tymi książkami? — zawołał aniewnie.

(D. c. n.)



I to i owo

Kupiec przezorny

Pan Ildefons Równy był dzielnym kupcem, a właściwie przezornym kupcem, co w dzisiejszych czasach jest szczególną zaletą kupiecką.

A za oknem — od strony ulicy — stał „spec”. Wszystko-widzący, wszystko-wiedzący, od wszystkiego-chroniący.

Cóż mał wspólnego ten „przedwojenny detektyw — specjalista od spraw rozwodowych” — a dziś po prostu „spec” — z ochroną sklepu pana Ildefonsa.

„Tu pan Ildefons drgnął, jak gdyby nastąpił na rozizolowany przewód elektryczny: oto spec zdjął kapelusz i nawet pochylł się w uprzejmym ukłonie.

„Proszę pana — zagał ten bez teki — ile kosztuje ów materiał w kropki” — tu wskazał ręką na stuklówką belę sztucznego jedwabiu.

„Po czterysta pięćdziesiąt” — w głosie pana Ildefonsa brzmiał triumf, chciał skończyć z nim za jednym zamachem.

„Może pan sprzedaże w ilościach tylko ograniczonych?” „Mogą panowie kupić nawet całą sztukę” — triumfował kupiec.

„Skądżeby u „takich” — „takie” pieniądze”. I stała się rzecz straszna. Zapłacili. Zapakowali w worek, wyjęli z teki, i poszli.

Kielicha goryczy dopełnił „spec”. Okazało się, że dwaj „funkcjonariusze Komisji Specjalnej”, byli zwykłymi kupcami—znajomymi przedwojennego detektysty od spraw rozwodowych, którym on tylko ukłonił się.

Kurs Polskiego Czerwonego Krzyża

Dnia 31 b.m. rozpoczyna Instytut Przelaczania i Konserwowania Krwi P.C.K. w Łodzi — Drugi Kurs z zakresu określania grup krwi i sposobu jej przelaczania.

Zdrowe i chore... tramwaje

Oglądając lśniące wagony krążące po ulicach naszego miasta, mało kto zastanowi się nad pracą inżyniera, mechanika i robotnika, czuwającego nad bezpieczeństwem i regularnością komunikacji tramwajowej.

Oto odstraszaający napis: „Uwaga! Wysokie napięcie! Niebezpieczeństwo życia!” U dołu trupa czaszka. Odsuwając się instynktownie dostrzegamy w słabym świetle zarysy maszyn.

Ogólnie panuje mylne przekonanie,

że prąd elektryczny dla tramwajów biegnie jedynie po przewodach napowietrznych, czyli tak zwanej sieci górnej. W rzeczywistości rzecz się ma inaczej. Sieć górna na terenie miasta podzielona jest na kilkadziesiąt oddzielonych od siebie odcinków, czyli stref.

Niemniej precyzyjna praca odbywa się w warsztatach mechanicznych. Tutaj co dzień, a właściwie co noc każdy

wagon zostaje szczegółowo przejrzany. Każdy wóz po przebiegnięciu 30.000 km poddany zostaje remontowi bieżącemu tzw. rewizji.

Każda część składowa podwozia, pudła (karoserii), motoru, każda najmniejsza cząstka zostaje oczyszczona z rdzy i dokładnie przejrzana.

Obok wagonów kwalifikujących się do remontu kapitalnego trafiają do warsztatów wagony „chore”. Naprawia się tu wagony, które nagłe zepsuły się na trasie, wagony — ofiary zderzeń z samochodami.

Więści z kraju

CORAZ NOWE MASZYNY WRACAJĄ DO POLSKI

Biurowi rewindykacji i odszkodowań wojennych, kontynuując swe prace poszukiwawcze i rewindykacyjne, odnalazło w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Austrii w i-mie Steyer 1.400 maszyn w doskonałym stanie — własność fabryki broni w Radomiu.

Dalsze poszukiwania i identyfikacja trwają. Również w Austrii laduje się obecnie około 100 wagonów maszyn fabryki Mościce oraz dużą ilość klepek do wyrobu beczek, wywiezionych z browaru okocimskiego.

W ostatnich dniach nadeszły dalsze dwa pociągi maszyn z Austrii. Ładunek ich stanowi urządzenie wywiadowe z Szlooserwskiej Manufaktury w Ozorkowie, fabryki broni w Radomiu, fabryki Szpotanickiego, fabryki Haberle i S-ka, fabryki „Electro”, fabryki „Perun” w Dąbrowce i i-my Bacutil. W radzieckiej strefie okupacyjnej w Niemczech w Woltersdorfie koło Poczdamu odnaleziono i zabezpieczono kilkadziesiąt skrzyń aktów państwowego Instytutu Meteorologicznego.

Z amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech nadeszło 31 wagonów, m. in. 3 z maszynami dla zjednoczenia przemysłu obrabiarkowego w Ożarowie, 5 dla firmy Allart Rousseau, 10 dla Państwowego Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego, przy czym te ostatnie zawierają inwentarz żywy, pomoce naukowe i książki. Również w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech odnaleziono 120 ton tuzozów technicznych, które przygotowuje się obecnie do transportu.

Z „AKCJI PRZEMYSŁ DLA WSI” W ramach akcji „Przemysł dla wsi” rolnicy

Pomorza Zachodniego w ciągu ostatniego miesiąca otrzymał 5.000 szluk wader cynkowych, około 8.000 naczyń emaliowanych, 10 ton proszku do prania, tekstylia wartości ponad 3.100.000 zł, oraz naftę. Wszystkie te towary docierają do rolników za pośrednictwem spółdzielni powiatowych i gminnych.

WYKONANIE WYROKU ŚMIERCI NA BANDYCIU UP

W Lublinie wykonano wyrok śmierci, wydany przez wojskowy sąd karny na Bogdana Baszuka, członka bandy faszystowskiej UP.

POŁĄCZENIE TELEFONICZNE POLSKA—JUGOSŁAWIA

Z dniem 22.10 br. nazwana została łączność telefoniczna między Polską a Jugosławią, za pośrednictwem Pragi Czeskiej.

CHŁOPI WYSTĘPUJĄ Z PSL NA POMORZU

Na Pomorzu Zachodnim w wielu powiatach i gminach rozpadają się placówki PSL. W pow. Kamień, który do niedawna był wyłącznie pod wpływami PSL, z chwilą założenia tam kół Stronnictwa Ludowego, chłopcy porzucają szeregi PSL wstępując masowo do SL.

NOWY MOST NA PILICY

W niedzielę, dnia 27 bm. odbędzie się w Nowym Mieście nad Pilicą otwarcie mostu żelaznego długości 150 mtr. na Pilicy.

Robotnicy i kierownicy warsztatów dumni są z tego, że odbudowali kilkadziesiąt wagonów spalonych jeszcze w czasach niemieckich.

„Gdy uruchamialiśmy komunikację w r. 1945 mieliśmy do swej dyspozycji 60 wagonów silnikowych. Pozostałe były spalone lub rozbite. Dzisiaj na naszych liniach pracuje 141 wagonów silnikowych — to jest tyle, ile mieliśmy w roku 1939” — mówi z dumą jeden z towarzyszy.

Zapał twórczy ożywiający warsztatowców KEL godzin jest szacunku.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi z dnia 25.10.46r.

Zyto i pszenica bez transakcji. Jęczmień przemysłowy od zł. 1.200 do 1.300, Owies bez podocy, Ziemiacki jęczmień zł. 280, Ziemiacki fabryczny zł. 250, Mąka pszenna 80 proc. od 3.900 do 4.000.

W trosce o program radiowy dla mas

Jest publiczną tajemnicą, że programy rozgłośni radiowych dalekie są od doskonałości. Dlatego dobrze się stało, że Dyrekcja Polskiego Radia, w trosce o poprawienie programu, zwołała zebranie dyskusyjne, na którym przedstawiciele społeczeństwa wypowiedzieli swe uwagi.

W ożywionej dyskusji zwrócono uwagę na inne niedociągnięcia. Przedstawiciel Łódzkiego Komitetu PPR, tow. Kuliński, słusznie podkreślił, że w programie radiowym muszą znaleźć miejsce sprawy bieżące. Radio nie może przechodzić obok ważnych zagadnień chwili, choćby ich poruszanie mogło być komuś niewygodne.

gram dotychczasowy budził poważne wątpliwości czy radio jest wyrazem dążeń narodu. I tylko pod tym kątem widzenia obserwować będziemy służbę radia dla społeczeństwa. Ogromna ilość radiofonizowanych wsi, przybývające wciąż ilości głośników — to sprawy ważne, ale nie mogące nam zamieść sprawy ważniejszej, spraw, czemu radio ma służyć i jak, jako jeden z instrumentów demokracji, służbę swą spełnia.





